
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 31.08.2023  № Ш25-17-396/3 
г. Сургут 

 

 
О деятельности Центра 

здоровьесбережения 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

распоряжением Администрации города от 22.03.2010 №754 «О создании 

центров образовательных программ здоровьесбережения в муниципальных 

образовательных учреждениях» (с изменениями от 07.02.2013 №354), 

распоряжением Администрации города о 26.07.2016 №1369 «О внесении 

изменений в распоряжение Администрации города от 22.03.2010 №754 «О 

создании центров образовательных программ здоровьесбережения в 

муниципальных образовательных учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить состав Центра здоровьесбережения на 2023-2024 учебный 

год согласно приложению 1. 

2. Утвердить Профилактические программы на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению 2. 

3. Утвердить план работы Центра здоровьясбережения на 2023-2024 

учебный год согласно приложению 3. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе Позднякову 

Александру Сергеевну. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5678C3B6F8B9BC697F20766EAADE48A3 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 15.09.2022 с по 09.12.2023 

Е.В. Маркова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение 1  

к приказу  

от 31.08.2023 № Ш25-17-396/3 

 

 

Состав Центра здоровьесбережения 

       

Руководитель центра здоровьясбережения 

Михайлова Людмила Геннадьевна - педагог-психолог 

Члены Центра здоровьесбережения 

Абляева Ольга Игоревна - учитель географии и биологии 

Абляева Юлия Игоревна - социальный педагог 

Баранцев Кирилл Викторович - учитель физической культуры 

Волкивская Елена Вячеславовна  - Заместитель директора по УВР, 

руководитель Центра ППМС 

Володькина Василина Николаевна - руководитель Школьной службы медиации, 

социальный педагог 

Губайдуллина Нурия Юлаевна - педагог-психолог 

Гультяева Валерия Анатольевна - педагог – организатор 

Игленкина Юлия Юрьевна - руководитель отряда ЮИД 

Ковалева Ольга Леонидовна - учитель физической культуры 

Кудияров Николай Иванович - учитель физической культуры 

Кузьмина Наталья Алексеевна - учитель физической культуры 

Махмудова Алина Айдыновна - учитель-дефектолог 

Позднякова Александра Сергеевна - заместитель директора по ВВВР 

Процко Екатерина Григорьевна - учитель-логопед 

Федорова Виктория Александровна - учитель дефектолог 

Хинабиева Джамиля Хинабиевна - учитель химии 

Хузина Альбина Васимовна - учитель биологии 



                                                                                                                                                                               Приложение 2  

                                                                                          к приказу  

                                                                                          от 31.08.2023 № Ш25-17-396/3 

 

Профилактические программы на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Профилактические 

программы 

Автор - разработчик Кем проводится Количество 

часов в год 

Классы Цель 

1 «Полезные привычки» Гречанова Т.Б., 

Иванова Л.Ю., 

Колесова Л.С. 

Классные 

руководители 

10 1-4 классы Сохранение и укрепление 

здоровья учащихся 

 

2 «Я принимаю вызов» Н.И. Цыганкова, 

 О.В. Эрлих 

педагоги-

психологи 

Губайдуллина 

Н.Ю., Кучерявенко 

А.А., учитель-

логопед 

Махмудова А.А. 

35 5 классы  
 

Формирование у учащихся 

ценностей здорового образа 

жизни связанного с рисками 

употребления ПАВ 
6 классы 

9 классы 

8Г класс 

7 классы 

8 классы 

3 «Ослепительная улыбка» Рекомендовано 

Министерством 

образования РФ 

Классные 

руководители 

12 1-4 классы Профилактика 

стоматологических заболеваний 

4 Разговор о правильном 

питании (интегрированная 

программа в содержание 

предметов) 

М.М. Безруких, Т.А. 

Филиппова, А.Г. 

Макеева 

Учителя биологии, 

технологии, 

окружающего мира 

11-15 1-8 классы Формирование культуры 

здорового питания 

6 «Школа Светофорных 

наук» 

Кобзева Н.И. Игленкина Ю.Ю. 34 3-6 классы Профилактика детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

7 Сетевая (дистанционная) 

дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) 

программа «Безопасная 

дорога» (Уровень «Я-

пешеход») 

Яковлев В.Д, педагог 

дополнительного 

образования 

Похоренко М.К., 

куратор ГОДД «Юные 

инспекторы 

движения», 

Классные 

руководители 

9  1-4 классы Профилактика и 

предупреждение дорожно-

транспортного травматизма 



Нежданова Е.С., 

педагог-организатор 

 

8 Сетевая (дистанционная) 

дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) 

программа «Безопасная 

дорога – уровень «Я – 

велосипедист» 

Яковлев В.Д, педагог 

дополнительного 

образования 

Похоренко М.К., 

куратор ГОДД «Юные 

инспекторы 

движения», 

Нежданова Е.С., 

педагог-организатор 

Классные 

руководители 

9  5-8 классы Профилактика и 

предупреждение дорожно-

транспортного травматизма 

9 Сетевая (дистанционная) 

дополнительная 

общеобразовательная 

(общеразвивающая) 

программа «Безопасность 

в сети. Школа блогера» 

Куприянова Наталья 

Васильевна, методист 

Рябошапко Елена 

Владимировна, 

методист 

Гарипова Лилия 

Алифьяновна, педагог 

дополнительного 

образования 

Классные 

руководители 

16 9-11 

классы 

Формирование навыков по 

созданию и ведению 

собственного уникального 

информационного продукта 

(блога) 

 

  



                                                                                                                                                                               Приложение 3  

                                                                                          к приказу  

                                                                                          от 31.08.2023 № Ш25-17-396/3 

 

План работы Центра здоровьесбережения на 2023-2024 учебный год 

 
Направления 

деятельности 

Мероприятия Ответственные Сроки 

 

 

Здоровьесбережение  

Формирование нормативно – правовой базы деятельности ЦЗ Директор, руководитель ЦЗ Август  

Контроль состояния и содержания помещений, мебели в 

соответствии с гигиеническими нормами  

Заместитель директора по 

АХР 

В течение учебного 

года 

Контроль соблюдения гигиенических норм и соблюдение 

требования к организации учебной и внеучебной нагрузки 

Заместитель директора по 

УВР 

В течение учебного 

года 

Проведение своевременного инструктажа по охране труда с 

обучающимися, педагогическими работниками 

Заместитель директора по 

АХР, учителя – 

предметники, классные 

руководители  

В течение учебного 

года 

Осуществление мониторинга посещаемости учащихся, 

заболеваний ОРВИ, гриппом 

Администрация Ежедневно 

Организация бесплатного питания детей льготных категорий Социальные педагоги В течение учебного 
года 

Организация дежурства учителей в коридорах и рекреации Администрация Ежедневно 
Осуществление мониторинга охвата учащихся горячим питанием Заместитель директора по 

ВВВР 
В течение учебного 
года 

Контроль использования в образовательном процессе адекватных 
возрастным особенностям методов и методик обучения 

Заместители директора по 
УВР, руководитель ЦЗ 

В течение учебного 
года 

Работа спортивного клуба «Олимп». Проведение внеклассных 
спортивных мероприятий (эстафета, ГТО, соревнования) 

Учителя физической 
культуры, руководитель 
спортивного клуба 

По   плану работы 
спортивного клуба 

Формирование банка данных по учащимся, отнесенным по 
состоянию здоровья к специальной медицинской группе. 

Учитель физической 
культуры, заместители 
директора по УВР 

В течение учебного 
года 

Оздоровительные экскурсии педагогов и обучающихся школы. 
Дни здоровья. 

Председатель профкома, 
учителя физической 
культуры, педагоги - 
организаторы 

В течение учебного 
года 



Осуществление мониторинга санитарного состояния учебных 
помещений 

Заместитель директора по 
АХР, заведующие 
кабинетами 

В течение учебного 
года 

Профилактическая 
работа 

Реализация профилактических программ: «Полезные привычки» 
«Я принимаю вызов», «Ослепительная улыбка» 
Разговор о правильном питании (интегрированная программа в 
содержание предметов) «Школа Светофорных наук», 
Сетевая (дистанционная) дополнительная общеобразовательная 
(общеразвивающая) программа «Безопасная дорога» (Уровень «Я-
пешеход»), Сетевая (дистанционная) дополнительная 
общеобразовательная (общеразвивающая) программа «Безопасная 
дорога – уровень «Я – велосипедист», Сетевая (дистанционная) 
дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) 
программа «Безопасность в сети. Школа блогера», «Правовое 
просвещение» 
 

Руководитель ЦЗ, классные 
руководители, учителя 
физической культуры, 
учителя биологии, 
окружающего мира; 
педагоги – психологи, 
социальные педагоги 

В течение учебного 
года 

Оказание психологической поддержки в период приспособления 
первых классов к новой социальной ситуации и психологическое 
сопровождение и адаптация обучающихся при переходе с 
начальной ступени образования к основному общему 
образованию. 

Социальные педагоги, 
педагоги - психологи, 
учителя – логопеды, 
дефектологи 

В течение учебного 
года 

Оформление профилактических, информационных и 
тематических стендов. 

Руководитель ЦЗ, 
классные руководители, 
учителя 

В течение учебного 
года 

Сопровождения детей «группы риска»  Социальный педагог В течение учебного 
года 

Организация профилактических бесед со специалистами БУ 
«Центра медицинской профилактики», центра «АНТИ-СПИД», 
«СГКП №3», кинотеатр «Галерея кино». 

Руководитель ЦЗ, 
социальные педагоги, 
педагоги - организаторы 

В течение учебного 
года 

Составление памяток, информационных листовок для родителей, 
обучающихся, педагогов, для стендов, информационных статей 
на сайт школы с рекомендациями по здоровьеформирующей 
деятельности с обучающимися 

Руководитель ЦЗ, педагоги 
- психологи, социальные 
педагоги 

В течение учебного 
года 

Проведение профилактических бесед о причинах детского 
травматизма с обучающимися и родителями (законными 
представителями) 

Классные руководители, 
руководитель отряда ЮИД 
«Светофорик» 

В течение учебного 
года 

Проведение занятий с элементами тренинга на сплочение 
классных коллективов, а также на улучшение социальных и 
коммуникативных навыков. 

Руководитель ЦЗ, 
педагоги-психологи 

В течение учебного 
года 



Участие обучающихся в межведомственной комплексно – 
профилактической операции «Дети России-2023» 

Заместитель директора по 
ВВВР, классные 
руководители 

Согласно 
Межведомственном
у плану 

Единый классный час «Трезвая Россия-урок трезвости» Руководитель ЦЗ, классные 
руководители, социальные 
педагоги, учителя 
физической культуры, 
учителя биологии, педагоги 
- организаторы 

Сентябрь 

Участие в городской акции «Белая ромашка». Март 

Проведение акции «Всемирный день здоровья». Апрель 

Проведение акции «Всемирный день без табака». Май 

Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню сердца: единый 

классный час для обучающихся «Здоровое сердце начинается с 

детства», акция «Здоровое сердце» 

Руководитель ЦЗ, 

классные руководители 

Сентябрь 

Мероприятия, посвященные Всемирному дню оказания первой 
помощи 

Руководитель ЦЗ Сентябрь 

Акция, приуроченная к Всемирному дню без инсульта Руководитель ЦЗ, 
классные руководители 

Октябрь 

Акция «Чистота – залог здоровья!» Классные руководители В течение учебного 
года 

Спортивная эстафета, соревнования, ГТО, кросс Учителя физической 
культуры 

В течение учебного 
года 

Участие обучающихся, педагогов и родительской 
общественности в городских конкурсах, направленных на 
формирование здорового образа жизни 

Социальные педагоги, 
классные руководители, 
руководитель ЦЗ, педагоги 
- организаторы 

В течение учебного 
года 

Организация и проведение туберкулинодиагностики, вакцинация 
против гриппа учащихся  

Руководитель ЦЗ, 
фельдшеры 

Сентябрь 

Организация и проведение вакцинации против гриппа 
сотрудников 

Медицинский персонал 
«СГКП№3» 

Сентябрь 

Организационно- 
методическая 

работа 

Размещение информации сайте школы в разделе центра 
здоровьесбережения о мерах по профилактике инфекций 

Руководитель ЦЗ В течение учебного 
года  

Размещение памяток на профилактическом стенде для педагогов 
«Как распознать жертву буллинга?», а также памяток для детей 
«Как противостоять буллингу?» 

Руководитель ЦЗ В течение учебного 
года  

Проведение классных часов по здоровьесберегающей тематике Классные руководители Ежемесячно 
Консультирование педагогов (индивидуальное и групповое) по 
темам: «Работа с детьми группы риска», «Профилактика 
суицида», «Особенности взаимоотношения в классе». 

Педагоги - психологи, 
социальные педагоги 

В течение учебного 
года 



Консультирование родителей (индивидуальное и групповое), 
родительские собрания по темам: «Особенности подросткового 
кризиса», «Профилактика типичных конфликтных ситуаций и 
пути их преодоления». 

Педагоги - психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители 

В течение учебного 
года 

Проведение мероприятий, направленных на повышение 
количества детей, питающихся за родительскую плату: 
проведение уроков здоровья; проведение тематических 
родительских собраний; оформление информационных стендов о 
здоровом питании 

Социальные педагоги, 
классные руководители, 

В течение учебного 
года 

Повышения квалификации участниками образовательного 
процесса через посещение курсов, участие в вебинарах 

Заместитель директора по 
ВВВР, руководитель ЦЗ 

В течение учебного 
года 

Участие в научно - практических конференциях, общественных 
акциях и мероприятиях, конкурсах по пропаганде здорового 
образа жизни 

Руководитель ЦЗ, 
социальные педагоги, 
учителя - предметники, 
классные руководители, 
педагоги - организаторы 

В течение учебного 
года 

Диагностическая 
работа 

Проведение мониторинга состояния здоровья обучающихся. 
Составление паспортов здоровья классов. Организация работы по 
ИПРА с детьми-инвалидами, с детьми с ОЗВ, с учащимися, 
находящимися на домашнем обучении 

Классные руководители, 
руководитель ЦЗ, 
педагоги- психологи, 
фельдшеры, учителя 
предметники 

В течение учебного 
года 

Диагностика обучающихся группы риска. Заместитель директора по 

ВВВР, 

классные руководители, 

социальные педагоги, 

педагоги- психологи, 

руководитель ЦЗ 

Сентябрь 

Мониторинг организации горячего питания.  

Социально-психологическое тестирование обучающихся 7-11 

классов на предмет раннего выявления употребления ПАВ 

Октябрь, апрель 

Социологическое исследование «Полноценное питание. Пищевые 

привычки школьников» среди обучающихся 7-8 классов 

В течение 

учебного года 

Социальный опрос по вопросам организации горячего питания В течение 

учебного года 

Проведение медицинских осмотров обучающихся специалистами 

БУ «СГКП №3»  

Руководитель ЦЗ, 

фельдшеры 

По графику БУ 

«СГКП №3» 

Проведение медицинских осмотров и диспансеризация педагогов 
и сотрудников  

Директор  По графику 

 

 

 


